
Jan Janda 

*1943 

_________________________________________________________ 

Plzeň, Bezděkov, Praha, Kadaň 

_________________________________________________________ 

Jan Janda se narodil 9. ledna 1943 v Plzni jako třetí nejmladší dítě 

obuvníka Karla Jandy a švadleny Anny Jandové. Za války byl otec 

pracovně nasazen v plzeňské Škodovce, kde se zapojil do odbojové 

organizace Obrana národa. Byl zatčen v únoru 1943 a 17. dubna téhož 

roku popraven v Osvětimi. Matka zemřela po několika výsleších na 

gestapu 23. září 1943 v nemocnici. Jeho výchovy se ujala matčina 

setra Marie Pašková se svým manželem Václavem Paškem. V letech 

1945 – 1948 byl strýc Pašek národním správcem v pohraničí na pile v 

Bezděkově. Po jeho obvinění z neoprávněného nakládání se 

socialistickým majetkem se rodina vrátila do Plzně, kde v letech 1949 

– 1958 Jan absolvoval osmiletou školní docházku. Mezitím se strýc 

Pašek zapojil 1. června 1953 do protestů proti měnové reformě a byl 

zatčen a odsouzen k šesti letům nucených prací v Jáchymově. V 

letech 1958 - 1962 studoval Jan na Střední průmyslové škole stavební 

v Plzni. Po jejím úspěšném zakončení pokračoval ve studiu v letech 

1962 – 1967 na Českém vysokém učení technickém v Praze, obor 

vodní hospodářství. Ještě během studia se v roce 1965 oženil se svou 

spolužačkou Bohumilou Stejskalovou. S jeho rozhodnutím strýc 

nesouhlasil, a jejich cesty se tak definitivně rozešly. V roce 1966 se 

manželům Jandovým narodila dcera Jana. Tehdy také v Praze při 

psaní diplomové práce v roce 1967 zažil studentské protesty známé 

pod názvem strahovské události. Od 1. ledna 1968 začal pracovat na 

Povodí Vltavy, kde postupně prošel funkcemi technika, dispečera a 

nakonec ředitele závodu v Plzni. Na podzim roku 1968 absolvoval 

jeden rok povinnou vojenskou službu v Kadani a v Plzni. V roce 1973 

se narodil syn Filip. Sametovou revoluci Jan Janda přivítal z důvodu 

větší osobní i pracovní svobody. Ve výkonu ředitelské pozice setrval 

od 1.ledna 1989 až do nástupu penze v lednu 2005. 



2 

 


